
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 24-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

 

Codice ISTAT 044011                             COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 66   del 24-07-2020 

 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 

MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI E VAGANTI AL CANILE 

MULTIZONALE DI OFFIDA E ALL' A.P.P.A. DI APPIGNANO DEL 

TRONTO - DURANTA UN ANNO CON DECORRENZA DAL 

15.07.2020 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventi, addì  ventiquattro del mese di luglio alle ore 09:55, in CASTEL DI 

LAMA nella consueta sala delle adunanze. 

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori: 

 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P 

CELANI ROBERTA VICE SINDACO P 

GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P 

MATTONI MARCO ASSESSORE P 

CANNELLA PAOLA ASSESSORE P 

 

=================================================================== 

 

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.          

 

Premesso altresì : 

 

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 24-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di 

emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di 

svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in 

data odierna viene effettuata secondo tale modalità; 

 

Premesse: 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 agosto 1991 n. 281, “I 

Comuni, singoli o associati, e le Comunità Montane costruiscono rifugi per cani, nel 

rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e avvalendosi dei contributi destinati a 

tali finalità dalla Regione”; 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale intende procedere al convenzionamento per 

l’espletamento del servizio in questione, oltre che con il canile multizonale di Offida, 

anche con la Associazione Provinciale Protezione Animali (A.P.P.A) di Ascoli Piceno, 

con sede in Appignano del Tronto C/.da S.Martino, 27, quest’ultimo secondo lo schema 

di convenzione a suo tempo già approvato con la deliberazione del Commissario 

Prefettizio n. 32 del 9 maggio 2018, assunta con i poteri della Giunta Comunale; 

 

Vista la legge regionale n. 10/97, dettante norme in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo, che all'art. 2, comma 4, prevede che i Comuni, per lo 

svolgimento dei compiti affidati dalla medesima legge, possano avvalersi della 

collaborazione di associazioni iscritte nel registro regionale del volontariato o gruppi 

protezionistici, senza fini di lucro, previa stipula di apposita convenzione; 

 

Dato atto che per sopperire alle suddette inderogabili esigenze già nel 2017, 2018 e 

2019 e parte del 2020 ci si è avvalsi dell'Associazione Provinciale Protezione Animali 

di Ascoli Piceno, associazione non lucrativa che secondo quanto riportato nella 

documentazione alla stessa riconducibile è iscritta all’Albo Regionale del Volontariato 

con Decreto n. 46 del 27.07.1999, e che è disposta ad effettuare il servizio in oggetto al 

costo giornaliero pro capite di € 2,50 (IVA esente); 

 

Visto l’art. 7 del precedente atto di convenzionamento sottoscritto tra il Responsabile 

dell’Area Vigilanza e la rappresentante A.P.P.A prevedeva espressamente che lo stesso 

avesse durata annuale con decorrenza dal 15.07.2019 e che quindi risulta in scadenza; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi per un ulteriore anno dal 15/07/2020 al 15/07/2021 anche 

di tale associazione per il servizio di custodia e mantenimento della popolazione canina, 

in condizione vagante e randagia presente nel territorio comunale, per le unità canine 

che non possano trovare alloggio presso il canile multizonale di Offida; 

 

Considerato che alla data del 13/07/2020 risultano in custodia n. 8 animali al costo 

invariato di € 2,50 al giorno per cane IVA esente (come risulta dalla nota prot. 9355 del 

13/07/2020) e che, presuntivamente e prudentemente, si possa ipotizzare la spesa 

annuale di € 10.000,00, da fronteggiare mediante imputazione ai capp. 72/1 e 172/2, 

gestione competenza, del bilancio per il corrente esercizio, stanziamenti adeguatamente 

disponibili; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 24-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Vista la L.R. n. 10 del 20/01/1977 e successive modificazioni ed il relativo 

Regolamento di attuazione; 

Vista la circolare 10 marzo 1992, n. 9 del Ministero della Sanità; ad unanimità di voti 

palesi; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile e tecnico ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

Con votazione favorevole palese unanime 

 

D E L I B E R A 

 

 

• di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’ufficio di Polizia Municipale perché si 

provveda al rinnovamento per un ulteriore anno del convenzionamento per il servizio di 

custodia e mantenimento cani randagi con le due strutture di accoglienza presenti nel 

circondario di questo Comune: 

o Canile Multizonale di Offida; 

o Associazione Provinciale Protezione Animali di Ascoli Piceno con sede legale 

in C/da San Martino 27 Appignano del Tronto; 

o quest’ultimo secondo lo schema di convenzione già allegato in bozza 

quale sua parte integrante e sostanziale alla delibera del Commissario 

Prefettizio n. 32 del 09/05/2018, assunta con i poteri della Giunta; 

• di DEMANDARE al responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale la firma delle 

convenzioni di cui sopra; 

• di conferire, oltre al canile multizonale di Offida, all’Associazione Provinciale 

Protezione Animali di Ascoli Piceno, con sede legale in C/da Valle San Martino,27 di 

Appignano del Tronto, il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi e 

vaganti, presenti nel territorio comunale per un anno dal 15/07/2020 al 15/07/2021, per 

il costo giornaliero pro capite di euro 2,50 ed alle condizioni specificate nell’allegato 

schema di convenzione, che si intende, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, recepito ed approvato; 

• di autorizzare per quanto sopra il presuntivo impegno di spesa di euro 10.000,00 

sui capitoli di bilancio per il corrente esercizio, indicati in premessa che 

presentano adeguata disponibilità; 

• di dichiarare, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 24-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

==================================================================== 

 

La   pubblicazione  all'Albo 

Pretorio  é  iniziata  in data  

19-08-2020 

 

Certificato di eseguita 

pubblicazione 

************* 

N.856 del Reg. 

La presente deliberazione: 

 

[] non é soggetta a controllo 

preventivo di legittimità ; 

 

[] é stata comunicata ai Signori  

Capigruppo Consiliari con nota 

n.  del            

 

Addì            

 

                  IL SEGRETARIO 

          F.to Travaglini Rinaldo 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata in 

copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

19-08-2020  al 03-09-2020  e  che contro  di  

essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o 

ricorsi. 

 

Addì 

 

                          IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                    

 

 

Castel di Lama, addì 19-08-2020                     

 

      

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE         

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 


